MEMORANDO Nº
305/2024 – SEMSA

Aracruz/ES, 11 de abril de 2024.

De:
SEMSA  –  Rosiane  Scarpatt  Tóffoli –  Secretária  Municipal  de
Saúde

Para: Secretaria Municipal de Governo – Paulo Neres

Ref:
Requerimento nº 030/2024 – Adriana Guimarães
Processo eletrônico nº 13.665/2024

Cumprimento-o respeitosamente;

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA,  integrante da Administração
Pública Direta, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, Rosiane
Scarpatt Tóffoli, nomeada pelo Decreto n° 39.858 de 02/06/2021, vem, solicitar o
que segue.

Em atenção aos termos constantes no  Requerimento nº 030/2024, da Vereadora
Adriana Guimarães, do Vereador Roberto Rangel, informamos o que segue.

A  SEMSA,  quando teve  ciência  da  ocorrência  dos fatos  ora  reportados pela  R.
Vereadora, adotou, como providências:

1. A  expedição  do  OFÍCIO Nº  256/2024  –  SEMSA,  endereçado  à  Fundação
Hospital Maternidade São Camilo (FHMSC), requerendo a cópia do Prontuário
Médico de M.R.A;

2. A  expedição  do  OFÍCIO Nº  257/2024  –  SEMSA,  endereçado  à  Fundação
Hospital Maternidade São Camilo (FHMSC), requerendo a apuração dos fatos
envolvendo a menor M.R.A, pelo Comitê de Avaliação de Óbito, da referida
Instituição Hospital.

Como  resultado  das  diligências,  a  Fundação  Hospital  Maternidade  São  Camilo
(FHMSC)  informou,  no  dia  02/04/2024,  por  meio  de  sua  Diretoria  Técnica,  que
“todos os  fatos  relacionados a esse caso já  estão sendo apurados e levados à
Comissão de Óbitos”.

Até a presente data, aguardamos informações conclusivas do caso pela FHMSC, a
fim de diligenciarmos junto ao Conselho Regional de Medicina – CRM/ES.

Atenciosamente,

________________________________
Rosiane Scarpatt Tóffoli

Secretária Municipal de Saúde
Decreto 39.858 de 02/06/2021

Av. Morobá – nº 20 – Bairro Morobá – Aracruz – ES – CEP: 29192-733
Telefax: (27) 3270-7411 – E-mail: semsa@aracruz.es.gov.br

1
Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3400350036003400330034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003000310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

mailto:semsa@aracruz.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003400330034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3400350036003400330034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por ROSIANE SCARPATT TOFFOLI em 11/04/2024 14:47

Checksum: C3B303BF6A64AC96568E2E64502E16CFEED4694B09F8398EB579AB02B524B55E

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003000310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.